プレスリリース

 1 / 3

2022 年 1 月 31 日

報道関係 各位

太陽石油株式会社

組織改正及び役員人事について

当社（代表取締役社長：岡豊）は、2022 年 1 月 19 日および 2022 年 1 月 28 日に開催さ

れた取締役会におきまして、下記のとおり組織改正及び役員人事を決定致しましたのでお

知らせ致します。

記

1.組織改正（2022 年 4 月 1 日付）

（１）改正の目的

教育機能の強化、業務効率の向上や新規事業への取り組みの活性化、また、人的資源等の

再配分を行うために改組する。

（２）改正内容

❒「人財育成部」と「技術教育統括部」を統合し、「人財開発部」に名称変更する。尚、所

在は本社とする。

❒「新規事業室」を「未来事業デザイン室」に名称変更する。

❒「石油事業部」の「ソラト販売グループ」と「直需グループ」の業務を統合し、グルー

プを廃止する（2022 年 3 月 31 日付）。

2.役員人事（2022 年 4 月 1 日付）

脱炭素等への各種対応により高度化する既存事業への対応やコーポレートガバナンス

（企業統治）の強化、また、将来の事業の中核となる新規事業への取組みを拡充するため、

以下の役員体制とします。

❒新役員体制

 （取締役）

新 氏  名 現 備考

代表取締役 岡    豊  （同左）

代表取締役 吉 井  伸 吾 （同左）

取締役 荻 野  淳  （同左）

取締役  中 山  信 二 （同左）

代表取締役  佐々木  輝明   新任

 2 / 3

（監査役）

新 氏  名 現 備考

監査役 大 橋  洋 史 （同左）

監査役 小 川  清 文 （同左）

❒新業務執行体制

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

社長執行役員 岡   豊 （同左）

専務執行役員

需給部、石油事業部、販売統括部、

物流部、支店

吉 井  伸 吾 （同左）

常務執行役員

財務部、経営企画部､システム部、

未来事業デザイン室

荻 野  淳

常務執行役員

経営企画部、化学品部、

新規事業室、国際営業部

常務執行役員

総務部、法務・審査部、人事部

環境安全・品質管理部

中 山  信 二

常務執行役員

総務部、法務･審査部、

人事部、人財育成部、

財務部、環境安全･品質管理部､

システム部

常務執行役員

四国事業所、山口事業所
佐々木  輝明

執行役員

経営企画部、新規事業室
昇任

常務執行役員

人財開発部、化学品部、国際営業部
尾 崎  正 典

執行役員

化学品部、国際営業部
昇任

常務執行役員

四国事業所長
松 浦  孝 寿 （同左）

執行役員

山口事業所長

総務部、製造部、生産・技術部、

工務部、環境安全部

公 文  英 雄 （同左）

執行役員

石油事業部
日 野  晋 吾

執行役員

需給部、石油事業部

（石油事業部長）

執行役員

四国事業所副所長

総務部、環境安全部

村 上  幹 夫

執行役員

四国事業所副所長

総務部、環境安全部、

技術教育統括部

執行役員

四国事業所副所長

製造部、操油部、生産・技術部、

工務部

檜 垣  昌 司 （同左）

執行役員

販売統括部、支店
北 島  隆 広

執行役員

販売統括部、物流部、支店

（販売統括部長）

執行役員

総務部、人事部
渡 辺  守

執行役員

総務部、財務部、システム部

執行役員

法務・審査部、

環境安全・品質管理部

（法務・審査部長）

田 淵  祐 輔 （同左）

 3 / 3

新 担当部門 氏  名 現 担当部門 備考

執行役員

監査室

（監査室長）

稲 田  文

監査室長

新任

執行役員

需給部、物流部

（需給部長）

池 辺  儀 一

需給部長

新任

執行役員

化学品部､国際営業部

（国際営業部長）

船 木  保 宏

国際営業部長 新任

執行役員

人財開発部
鈴 木  崇 志 人事部長 新任

執行役員

財務部、経営企画部

（経営企画部長）

石 川  純 一

経営企画部長

新任

執行役員

システム部、未来事業デザイン室

（未来事業デザイン室長）

山 川  哲 央

新規事業室長

新任

＜取締役の異動＞    *2022 年 3 月 31 日付

 退任 代表取締役     小笠原 安幸

＜執行役員の異動＞ *2022 年 3 月 31 日付

 退任 常務執行役員   小笠原 安幸

 退任 常務執行役員   磯岡 一郎

＜取締役の異動＞   *2022 年 3 月開催予定の臨時株主総会

 新任 取締役        佐々木 輝明

    註）2022 年 4 月 1 日開催予定の取締役会で代表取締役に選定予定

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

太陽石油(株) 総務部 CSR推進グループ

青木

03-5521-9809

03-3508-0183

koho@mail.taiyooil.co.jp

担当

電話

FAX

メール

：

：

：

：